
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 191 DEL 12/03/2021 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: ORDINANZA 31 LUGLIO 2020 - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE - APPLICAZIONE 
DELL'ART. 1 COMMA 9 E SUCCESSIVI AI TITOLARI DELLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE INSERITI NEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE - PERIODO 
EMERGENZA COVID -19 PERIODI DAL 19/03/2020 AL 04/07/2020 E DALL'11/11/2020 
AL 31/12/2020 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

– in data 08/08/2020 sulla Gazzetta Ufficiale n. 198 è stata pubblicata l'Ordinanza n. 690 del 
31/7/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile 
recante “Ulteriori interventi di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio  
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” ;

– l'ordinanza in questione detta specifiche disposizioni in favore del personale anche degli 
enti locali direttamente impegnato nella attività di assistenza e soccorso alla popolazione o 
nelle attività connesse al contesto emergenziale Covid-19;

– il  comma 10 dell'art. 1 della citata ordinanza stabilisce che i comuni presso cui è stato 
attivato il Centro Operativo Comunale al fine di fronteggiare l'emergenza in rassegna sono 
autorizzati  a  riconoscere  in  favore  dei  titolari  di  posizioni  organizzativa  una  indennità 
mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione commisurata ai giorni di effettivo 
impiego in deroga alla contrattazione collettiva di comparto, importi che saranno rimborsati 
dai Presidenti di Regione;

– con  nota  prot.  7066  del  19/03/2020  il  Sindaco  del  Comune  di  Curtatone  ha  disposto 
l'attivazione dell'Associazione di Protezione Civile convenzionata e il Referente Operativo 
di Protezione Civile con nota prot. 7067 del 19/03/2020 ha provveduto ad attivare la Sala 
Decisionale notificando ai soggetti interessati l'attivazione dello stato di emergenza;

– con la medesima nota prot. 7067 venivano attivate anche le funzioni previste nell'Unità di 
crisi  locale,  approvata con delibera di  Giunta n.  251 del 22/11/2017 ed aggiornata con 
determinazione n. 143 del 02/03/2019 ed in particolare, per quanto riguarda il personale 
dipendente di questa Amministrazione, i seguenti settori e dipendenti:

• Funzione  2 -  Assistenza  sociale,  sanitaria  e  veterinaria  e  Funzione  3 -  Volontariato 
(Referente:  Scipioni  Valentina  –  Responsabile  P.O.  dell'Area  Servizi  alla  Persona del 
Comune di Curtatone)

Pagina 1 di 4  - Det. N.  191 del  12/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Funzione  6  -  Censimento  a  danni  e  persone  (Referente  Ing.  Trombani  Giovanni  – 
Responsabile P.O. dell'Area Lavori Pubblici – Patrimonio- Ambiente- Ecologia e Protezione 
Civile del Comune di Curtatone)

• Funzione 7 - Strutture operative locali e viabilità – Comando di Polizia Locale (Referente 
dott. Colli Cristiano – Comandante della Polizia Locale di Curtatone);

• Funzione 8 - Comunicazioni e Funzione 9 – Assistenza alla popolazione (Referente dott. 
Zanetti Luca – Responsabile P.O. dell'Area Amministrativa del Comune di Curtatone che 
comprende anche i servizi demografici e di stato civile);

– l'emergenza è stata dichiarata chiusa dal Sindaco con propria nota avente prot. n. 15384 
del 04/07/2020;

– con atto prot. n. 26578 dell'11/11/2020 il Sindaco ha riaperto lo stato di emergenza e di 
conseguenza il  Centro Operativo Comunale e alla data del 31/12/2020 risultava ancora 
aperto (infatti alla data odierna l'attività del COC non si è ancora conclusa);

  
Ritenuto pertanto di riconoscere in virtù di quanto sopra le relative spettanze ai citati dipendenti 
come da  prospetti predisposti dall'Ufficio Personale e qui in atti;

Ritenuto necessario procedere all'impegno di spesa ed alla contestuale liquidazione derivante dal 
riconoscimento delle suddette spettanze pari ad € 4.469,40 per oneri diretti, a cui vanno aggiunti € 
1.063,73 per oneri riflessi (CPDEL) e € 379,90 per IRAP, per un totale di € 5.913,03;

Rilevato che la spese del presente atto è soggetta a rendicontazione alla Regione Lombardia – 
soggetto attuatore designato dall'ordinanza ministeriale n. 690 del 31/7/2020;

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L. 
241/90;

RICHIAMATE:
· la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (artt. 151 e 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;
· la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2021/2023”;

VISTE:

· la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “  Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”
· la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52 del  29/12/2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;
· la delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023"

Pagina 2 di 4  - Det. N.  191 del  12/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- la delibera di G.C. n. 51 dell'11/03/2021 di riaccertamento dei residui ai fini 
del rendiconto 2020;  

Richiamato il decreto Sindacale n. 29 del 23/12/2015 prot. 28343 di attribuzione nuove funzioni al 
segretario generale;

 VISTI:
1. il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto      Legislativo n.  

267del 18/08/2000, ed in particolare:
2. l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
3. l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);
4. l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);
5. l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua 
parte;

2. di riconoscere ai sensi dell'Ordinanza n. 690 del 31/7/2020 della Presidenza del Consiglio 
dei  Ministri  –  Dipartimento della  Protezione Civile  –  al  personale  del  Centro  Operativo 
Comunale  di  Protezione  Civile  un'indennità  pari  al  30%  della  retribuzione  mensile  di 
posizione commisurata ai giorni di effettivo impiego, in deroga alla contrattazione collettiva 
di  comparto,  per  i  periodi  dal  19/03/2020   al  04/07/2020  (1^  attivazione  COC)  e 
dall'11/11/2020 al 31/12/2020 (2^ attivazione COC ancora in corso);

3. di  incaricare  l'ufficio  personale  alla  liquidazione  dei  compensi  dovuti  agli  aventi  diritto 
secondo i prospetti qui allegati e nella prossima elaborazione degli stipendi mensili;

4. di dare atto che il presente provvedimento non soggiace alle limitazioni previste dall'art. 23 
comma 2 del D.LGS n. 75/2017 e dai limiti della contrattazioni collettiva nazionale di lavoro;

5. di  stabilire  che sarà  trasmessa idonea  richiesta  di  rimborso  alla  Regione  Lombardia  – 
soggetto attuatore designato dall'ordinanza ministeriale;

6. di impegnare al bilancio 2021 la somma complessiva di € 5.913,03 così suddivisa:
- per € 4.469,40 per oneri diretti alla Mis. 01, Prg. 02, tit. 1, Mac. 01, Cap. 102/01 “Gestione 
retribuzioni Segreteria”
-  per  €  1.063,73  per  oneri  riflessi  alla  Mis.  01,  Prg.  02,  tit.  1,  Mac.  01,  Cap.  102/07 
“Gestione Contributi”;
- per € 379,90 per IRAP alla Mis. 01, Prg. 02, tit. 1, Mac. 02, Cap. 1027/01 “Gestione irap 
su retribuzioni”

    
                                                                                        

   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  191 del  12/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 191 DEL 12/03/2021 

OGGETTO: ORDINANZA 31 LUGLIO 2020 - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE - APPLICAZIONE 
DELL'ART. 1 COMMA 9 E SUCCESSIVI AI TITOLARI DELLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE INSERITI NEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE - PERIODO 
EMERGENZA COVID -19 PERIODI DAL 19/03/2020 AL 04/07/2020 E DALL'11/11/2020 
AL 31/12/2020 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  191 del  12/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	D E T E R M I N A

